
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 64 del 01-09-2021 

 

 
 

Oggetto: DECRETO 11 NOVEMBRE 2020. Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 

dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile. - "LAVORI DI MANUTENZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE".  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.  CUP: 

H39J21001320005 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre alle ore 10:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze, nelle seguenti 

persone 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE l’art. 1, commi da 29 a 37 della legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) che, 

per gli anni dal 2020 al 2024, prevede l’assegnazione ai comuni di contributi ai comuni per:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

CONSIDERATO CHE il comma 29-bis, introdotto dalla c.d “manovra di agosto” (decreto legge n. 

104/2020), per il solo anno 2021, ha assegnato dei contributi aggiuntivi ai comuni per un 

ammontare complessivo di risorse pari a circa 500 milioni di euro;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 289 dell’11 novembre 2020 che, all’art. 1, comma 2 

stabilisce che i contributi aggiuntivi sono assegnati ai comuni in base alla quota stabilita per fascia 

di popolazione ovvero negli stessi importi stabiliti dal decreto 30 gennaio 2020;  
CONSIDERATO CHE in base al citato decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, il 

comune di Scigliano rientra nella fascia di popolazione inferiore a 5000 abitanti per la quale è 

previsto un contributo di € 100.000,00;  
PRESO ATTO CHE, in base al combinato disposto della legge n. 160/2019 (commi da 29 a 37) e 

del comma 29/bis introdotto dal D.L. 104/2020, il contributo assegnato al comune per l’anno 2021 

ammonta ad € 100.000,00;  
RICHIAMATE: 

- la Delibera di giunta comunale n. Delibera di giunta comunale n. 35 del 09/04/2021, con la 

quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica per l’intervento di - 

“LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE” 

per un importo di € 100.000,00; 

- la Determinazione dirigenziale del Servizio tecnico N. 134 del 01/06/2021, con cui si 

conferiva l’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva - esecutiva, 

Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

relativi a “LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 

COMUNALE”, all’Arch. Biagio Morrone, P. IVA 02539080784, con sede in via Crati, 30/C- 

87036 Rende (CS) ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al n.751; 

VISTO il Progetto esecutivo, trasmesso dal professionista incaricato e costituito dagli elaborati di 

seguito elencati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente allegati e rimangono depositati agli atti dell’U.T.C.: 

ELENCO ELABORATI 

1.0 - Relazione tecnica generale 

2.0 - Relazione sulle interferenze 

3.0 - Elenco prezzi unitari 

4.0 - Computo Metrico Estimativo 

5.0 – Moduli richiesta offerta 

6.0 – Quadro di Incidenza della percentuale del costo della manodopera 

7.0 – Stima dei Costi della Sicurezza 

8.0 - Quadro Economico 

9.0 – Capitolato Speciale d’Appalto 

10.0 - Schema di contratto 

11.0 – Piano di sicurezza e coordinamento 

12.0 – Fascicolo dell’opera 

13.0 - Cronoprogramma dei lavori 

14.0 - Piano di manutenzione dell'opera 

15.0 – Documentazione fotografica 

16.0 - Corografia 

17.0 – Planimetria Generale individuazione area d’intervento 



18.0 – Inquadramento catastale, Strumento urbanistico e ortofoto 

19.0 – Piante Sezioni e Prospetti stato Attuale 

20.0 - Piante Sezioni e Prospetti stato Futuro 

21.0 - Relazione sui Materiali 

22.0 – Relazione di Calcolo 

23.0 – Particolari Costruttivi 

24.0 - Relazione Impianto Fotovoltaico 

25.0 - Impianto Fotovoltaico 

e con Quadro Economico articolato come segue: 

 
 

CONSIDERATO CHE la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì 

corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

DATO ATTO CHE l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che 

non bisogna effettuare espropri ai sensi del D.Lgs n. 327/2010; 

DATO ATTO CHE, pertanto, tale progetto è conforme alle esigenze da soddisfare 

dell’Amministrazione, e, quindi, meritevole di approvazione;  

VISTI: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 



Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo relativo all’intervento di “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE”, redatto dal tecnico 

incaricato, Arch. Biagio Morrone, costituito dagli elaborati parimenti in premessa elencati, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se allo stesso non vengono 

materialmente allegati ma rimangono depositata agli atti dell’U.T.C., per un importo complessivo 

pari a € 100.000,00, così suddiviso: 

 
 

DI DARE ATTO CHE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è svolto dall’Istruttore 

Tecnico Geom Pasquale Guido; 

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale tutti gli adempimenti successivi necessari, nonché 

per l’affidamento dei lavori, nelle modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto dei 

tempi imposti dall’Ente finanziatore; 

DI DARE ATTO CHE il finanziamento dell’intervento di che trattasi è garantito per l’importo totale, 

pari a 100.000,00 €, dai fondi previsti dal Decreto del Ministero dell’Interno n. 289 dell’11 

novembre 2020;  

DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 01.09.2021            Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 01.09.2021            Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08.09.2021 al 23.09.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

08.09.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 08-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 08.09.2021           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


